Mehmed Şah'ın ömrünün son yıllarında Babîler ayaklanır. Kendinin onikinci İmam Mehdi olduğunu ve zühur ettiğini söyleyen Seyyid Ali Mehmed Bab'ın başkanlığında Babîlerin ayaklanması Mehmed Şah'dan sonra da devam eder.

¹ Yehya Ariyenpur, Ez Saba ta Nima, Tehran, 1375 / 1996, c.1, s. 3.

Mehammed Şah'ın ölümünden sonra (5 Eylül 1848) Kaçar sülalesinin dördüncü Şah'ı, Nasirüddin Şah,(1264-1313 Hk / 1848-1896) tahta geçer. Nasirüddin Şah'ın elli yıl süren hâkimiyeti sırasında eski rakipler yani Rusya ve İngiltere İranda'ki nüfuzlarını artırmaya çalışırlar.

Kominizmi benimser, S.S.C.B.Komünist Partisinde üye olur. 1924 Sovyetler Birliği'nde daha çok Tacikistan'da yaşar. İran şiirine bolşevik devrimciliğini ve sınıf mücadelesini getirmiş, siyasî

²¹ Şems-i Lengerudî, Tarih-i Tahli-i Şiir-i Nev, İntişarat-i Neşr-i Merkez, C. 1, 1370 / 1991, s. 65.

²² Sabir'in şiirinin ilk bendi şöyledir:

Terpenme amandır bala, qefletden ayılma

Açma gözünü xab-i cehaletden ayılma

Lay lay bala lay lay

Yat qal dala lay lay

Bak. M. E. Sabir, Hophopname, Tertip eden: Memmed Memmedov, Bakı, 1980, s. 32.

Bunun yanında, okulun müdürü olan Emirhizî ise klasik edebiyatla ilgili aruz ve kafiye dersleri veriyor ve genç şairleri kaside ve gazel yazmaya teşvik ediyordu. Oysa biz Rıfat

³¹ Ez Saba Ta Nima'dan nakl olunmuştur. Teceddüd gazetesi, 1 Rabiüssanî 1338, S.168.

³² Habib Sahir, 1282 / 1903'de Tebriz'in Sürhab mahalesinde doğdu. 1925'de liseyi bitirdikten sonra tahsil için İstanbul'a gider. 1934 yılından itibaren Tebriz, Zencan ve Hemedan liselerinde coğrafya öğretmenliği yapar. 1945'te Pişeverî hükümetinin kurulmasıyla millî meselelerle uğraşması sebebiyle işten çıkarılır.

“İttihad-i Növber” adlı bu mekteb bir molla tarafından idare édilen, yarî ürfî-yarî dinî bir medreseyle yeni usul okul arasında öğretim yeri, bir mekteb idi. Men istediğim sınıfta otururdum. Böylece şevke geldim ve şiddetle derse devam étdim. O, mene okulu sévmeği öğretti; Amma nasıl

1 Hamid Nutki'yle Müsahibe, Varlıq, Tehran, Yaz 1375 / 1996, S. 101-2, s. 52-60. Bu alıntıda ve bundan sonrakilerinde Hamid Nutki'nin ifadesi ve imlâsı aynen korunmuştur.

2 Hamid Nutki'yle yaptığımız görüşme (Banda kaydettiğimiz görüşmeden deşifre edilmiştir), 5 Kasım 1998.

öğrettiğini ve nasıl sévdirdiğini bilmirem.

Genç yaşlarında İstanbul'daki Encümen-i Saadet mensupları ve Bakü aydınlarıyla ilişkisi olmuştur.

¹⁸ Nevbahar siyasi-edebî bir gazete olarak, 1328 Hk / 1910'de Meşhed şehrinde yayınlanmıştır.

¹⁹ Hamid Nutki'yle Mühahibe, Varlıq, Tehran, yaz 1375 / 1996, S. 101-2, s. 52-60.

²⁰ Hamid Nutki'nin bize gönderdiği faks, 30 Ekim 1998.

²¹ Azerbaycan'ın şairlerinden bir olan MirzeEliekber Sabir, 1862'de Şamahı şehrinde doğmuş. Şiirleri daha çok o dönemin meşhur mizah dergisi olan Molla Nesreddin gazetesinin 8.sayıdan itibaren yayınlanmıştır.

²⁹ Bu eser Türkiye’de Milli Eğitim Bakanlığı tarafından neşredilmiş olan İslam Ansklopedisi’nde S. Omurtak, H. A.Yücel, İ. Sungu, E. Z. Karal, F. R. Unad, E. Sökmen, Ü. İğdemir gibi yazarlar tarafından kaleme alınarak, “Atatürk” maddesinin tamamını kapsamıştır. Her Rengden – Dünenden Bugüne, s. XVI.

³⁰ Tahran, Müessese-i Ferhengi-i Mıntıkai, 1348 / 1969, 210+1 s.

³¹ Edebiyat-i Divan-i Türk ve Naili, Tahran, Müessese-i Ferhengi-i mıntıkai, 1349 / 1970, 55 s.

³² Hamid Nutki’nin bize gönderdiği faks, 18 Eylül 1988.

³³ a. g. y.

³⁴ Hamid Nutki’yle yaptığımız görüşme, 5 Kasım 1998.

³⁵ Fransız arkeolog, R. Ghirshman’ın Çoğa Zenbil’de -İran’ın Huzistan bölgesinde- 1960’lı yıllarda yaptığı araştırmaların tercümesidir.

1, s. 63-66.
3. Mesele-i Ferhengi-i Akvam-i Muhtelifi-i İran ve Kanun-i Esasî-i Cumhuri-i İslamî [İran Kavimlerinin Kültür Meselesi ve İslam Cumhuriyetinin Anayasası], Hurdad 1358 / Haziran 1979, S. 2, s. 7-14.
4. Dilimiz Haqqında Zengin Yoxsullar, (H. N. Altay imzası ile), Tir-Mordad 1358 / Temmuz-Ağustos 1979, S. 3-5, s. 6-22.
5. Sovt Nigarî [Ses yazıları], (H. N. Altay imzası ile), Şehrivar1358 / Eylül 1979, S. 5, s. 8-15.
6. Vijegiha-i Türkî Azerbaycanî [Azerbaycan Türkçesinin Özellikleri], Mehr 1358 / Ekim1979, S. 6, s. 3-14.
7. Vijegiha-i Türkî Azerbaycanî, Aban 1358 / Kasım 1979, S. 7, s. 21-26.
8. Nükatî Çend der Bare-i Nahv-i Türkî [Türkçe Nahiv Hakkında Bir Kaç Söz], Azer 1358 / Aralık 1979, S. 8, s. 3-18.
9. İslah-i Alfabe-i Arabî Bera-i İmla-i Türkî Azerî [Türkçe İmlâsı için Araf Alfabesinin Değişmesi], Behmen 1358 / Şubat 1980, S. 10, s. 9-16.
10. Der Bahar-i Surh Ruyî [Yüzü Kırmızılık Baharında], İsfend 1358 / Mart 1980, S. 11, s. 3-7.
11. Bizde Tovfiq Olsa, Ordibeheşt 1359 / Mayıs 1980, S. 13, s. 3-9.
12. Şe'rimizde Qafiye Meselesi (1), Hurdad 1359 / Haziran 1980, S. 14, s. 3-11.
13. Şe'rimizde Qafiye Meselesi (2), Tir-Murdad 1359 / Temmuz-Ağustos 1980, S.15-16, s. 15-16.
14. Dil Meselesi: Baxımsız Dil Bağçamızda, Şehrivar 1359 / Eylül 1980, S. 17, s. 3-14.
15. Kültür Meselesi ve Biz, Mehr 1359 / Ekim 1980, S. 18, s. 3-9.
16. Bir Néçe Yzı Qaydası, Aban 1359 / Kasım 1980, S. 19, s. 3-24.
17. Özgeni Bezer, Azer 1359 / Aralık 1980, S. 20, s. 3-14.

18. Dilimiz (1), Dey 1359 / Ocak 1981, S. 21, s. 3-10.
19. Dilimiz (2), Behmen-İsfend 1359 / Şubat-Mart 1981, S. 22-23, s. 3-17.
20. Kelmelerin Esrarı, Ferverdın 1361 / Nisan 1982, S. 35, s. 3-10.
21. Payızın Altın Yaprakları, Ordibeheşt 1361 / Mayıs 1982, S. 36, s. 3-20.
22. Dilde Şovenizim, Hordad-Tir 1361 / Haziran-Temmuz 1982, S. 37-38, s. 3-11.
23. Medeniyet ve Dil Meselesi, Mordad-Şehriver 1361 / Ağustos-Eylül 1982, S. 39-40, s. 3-11.
24. Dil Meselesi (Yéne O Hikaye), Mehr-Aban 1361 / Ekim-Kasım 1982, S. 41-42, s. 3-13.
25. Dil ve Medeniyet (Bir Néçe Söz), Behmen-İsfend 1361 / Şubat-Mart 1983, S. 45-46, s. 3-10.
26. Ufuqlarımızda Taza Ulduzlar, Ferverdın-Ordibeheşt 1362 / Nisan-Mayıs 1983, S. 47-48, s. 3-12.
27. Ufuqlarımızda Taza Ulduzlar, Hordad-Tir 1362 / Haziran-Temmuz 1983, S. 49-50, s. 3-9.
28. Resm-i Hatt-i Türkî [Türkçe Yazı Kuralları], Mordad-Şehriver 1362 / Ağustos-Eylül 1983, S. 51-52, s. 4-11.
29. Yaddaşthayî Der-bare-i Nehv-i Türkî [Türkçe Dilbilim Hakkında], Mehr-Aban 1362 / Ekim-Kasım 1983, S. 53-54, s. 3-12.
30. Biz ve Dilimiz, Behmen-İsfend 1362 / Şubat-Mart 1984, S. 57-58, s. 3-15.
31. Taza Nazariyeler ve Tanımaq ve Tanışmağa doğru, Ferverdın-Ordibeheşt 1362 / Nisan-Mayıs 1984, S. 59-60, s. 3-9.
32. Hüner-i Şehriyar (1) [Şehriyar'ın sanatı], Hurdad-Tir 1363 / Haziran-Temmuz 1984, S. 61-62, s. 3-15.
33. Hüner-i Şehriyar (2), Mordad-Şehriver 1363 / Ağustos-Eylül 1984, S. 63-64, s. 3-15.
34. Hüner-i şehriyar (3), Mehr-Aban 1363 / Ekim-Kasım 1984, S. 65-66, s. 3-14.
35. Dibaçe-i Ber Menşur-i Şeytan [Şeytan Prizması Hakkında Bir Önsöz], Azer-Dey 1363 / Aralık-Ocak 1984-85, S. 76-68, s. 3-18.
36. Menşur-i Şeytan [Şeytan Prizması], Behmen-İsfend 1363 / Şubat-Mart 1985, S. 69-70, s. 3-19.

¹²⁶ Farsça yazılarının adı [] içersinde Türkçeye tarafımızdan çevrilmiştir.

37. Zeban ve Hatt-i Ma [Bizim Dilimiz ve Yazımız], Fer verdin-Ordibeheşt 1364 / Nisan-Mayıs 1985, S. 71-72, s. 3-25.
38. Misak-i Yezdanî [Allah'la Bağlanan Ahd], Hordad-Tir -1364 / Haziran-Temmuz 1985, S. 73-74, s. 3-24.
39. Be Unvan-i Haşiye [Dipnot Yerine], Mordad-Şehriver 1364 / Ağustos-Eylül 1985, S. 75-76, s. 3-17.
40. Kelimeler Üzerine (1), Mehr-Aban 1364 / Ekim-Kasım 1985, S. 77-78, s. 3-17.
41. Yehya Şeyda'nın "Edebiyat Ocağı" Kitabı Hakkında, Mehr-Aban 1364 / Ekim-Kasım 1985, S. 77-78, s. 80-83.
42. Kelimeler Üzerinde (2), Azer-Dey-Behmen-İsfend 1364 / Aralık-Ocak-Şubat-Mart 1985-85, S. 79-80-81-82, s. 3-19.
43.

Sahir'in Ardınca "Gecenin Sesi", Azer-Dey-Behmen-İsfend 1364 / Aralık-Ocak-Şubat-Mart 1985-86, S. 79-80-81-82, s. 49-63.
44. Kelimeler Üzerinde (3), Fer verdin-Ordibeheşt 1365 / Nisan-Mayıs 1986, S. 83-84, s. 7-20.
45. Kelimeler Üzerinde (4), Hordad-Tir-Mordad 1365 / Haziran-Temmuz-Ağustos 1986, S. 85-86-87, s. 3-23.
46. İzafetler, Hordad-Tir-Mordad 1365 / Haziran-Temmuz-Ağustos 1986, S. 85-86-87, s. 49-58.
47. Kelimeler Üzerinde (5), Şehriver-Mehr-Aban 1365 / Eylül-Ekim-Kasım 1986, S. 88-89-90, s. 3-15.
48. Dilimizde Cam-i Cem, Şehriver-Mehr-Aban 1365 / Eylül-Ekim-Kasım 1986, S. 88-89-90, s. 44-48.
49. İmla Klavuzu, Azer-Dey 1365 / Aralık-Ocak 1986-87, S. 91-92, s. 3-63.
50. Bir Tedkik Hakkında (Moğollardan Önce Farsça Şiirinde Türkçe), Behmen-İsfend 1365 / Şubat-Mart 1987, S. 93-94, s. 3-8.
51. Héyder Baba'dan Savalan'a, Behmen-İsfend 1365 / Şubat-Mart 1987, S. 93-94, s. 29-50.
52. Der Mevrid-i Keleamat-i Müteşabih Ya Teşabüh-i Keleamat [Benzer Kelimeler veya Kelimelere Benzeyenler Hakkında], Fer verdin-Ordibeheşt 1366 / Nisan-Mayıs 1987, S. 61-2, s. 3-17.

53. Kelimeler Üzerinde (6), Mordad-Şehriver-Mehr 1366 / Ağustos-Eylül-Ekim 1987, S. 64-3, s. 3-14.
54. Büyük Füzulî Déyir, Mordad-Şehriver-Mehr 1366 / Ağustos-Eylül-Ekim 1987, S. 64-3, s. 104-110.
55. Kelimeler Üzerinde (7), Aban-Azer-Dey 1366 / Kasım-Aralık-Ocak 1987-88, S. 65-4, s. 3-16.
56. Edebî Tahliller, Aban-Azer-Dey 1366 / Kasım-Aralık-Ocak 1987-88, S. 65-4, s. 64-68.
57. Kelimeler Üzerinde (8), Behmen-İsfend 1366 / Şubat-Mart 1988, S. 66-5, s. 3-17.
58. Kelimeler Üzerinde (9), Fer verdin-Ordibeheşt 1367 / Nisan-Meyıs 1988, S. 67-1, s. 3-19.
59. Héydar Baba'ya Bir Démeli Sözüm Var, Mordad-Şehriver-Mehr 1367 / Ağustos-Eylül-Ekim 1988, S. 69-3, s. 3-19.
60. Kelimeler Üzerinde (10), Aban-Azer-Dey 1367 / Kasım-Aralık-Ocak 1988-89, S. 70-4, s. 3-11.
61. Resmülhatt-i Türkî [Türkçe yazı], Behmen-İsfend 1367 / Şubat-Mart 1989, S. 71-5, s. 6-17.
62. Kelimeler Üzerinde (11), Fer verdin-Ordibeheşt 1368 / Nisan-Mayıs 1989, S. 72-1, s. 3-18.
63. Kelimeler Üzerinde (12), Hordad-Tir-Morda 1368 / Haziran-temmuz-Ağustos 1989, S. 73-2, s. 15-19.
64. Kelimeler Üzerinde (13), Şehriver-Mehr-Aban 1368 / Eylül-Ekim-Kasım 1989, S. 74-3, s. 3-16.
65. Kelimeler Üzerinde (14), Dey-Behmen-İsfend 1368 / Ocak-Şubat-Mart 1990, S. 75-4, s. 3-19.
66. Kelimeler Üzerinde (15), Bahar 1369 / 1990, S. 76-1, s. 6-19.
67. Kelimeler Üzerinde (16), Yaz 1369 / 1990, S. 77-2, s. 3-16.

SONUÇ

Hamid Nutki, 11 Eylül 1920'de Tebriz'de doğar. İlkokul ve liseyi Tebriz'de bitirdikten sonra 1939'da Tahran Üniversitesi'nde Hukuk dalında öğrenimine devam eder. 1942'de mezun olduktan sonra Türkiye'ye gelir ve İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi'nde doktora programına girer.

AKPINAR, Yavuz, Azerî Edebiyatı Araştırmaları, Dergah Yayınları, İstanbul, 1994.
3. ARİYENPUR, Yehya, Ez Saba Ta Nima, İntişarat-i Zevvar, Tehran, 1375.
4. BÜNYADOV, Z. M ve YUSUFOV, J. B., Azerbaycan Tarihi (En Qedim Zamandam XX. Esredek, Bakü, 1994, C. 1.
5. CEVADİ, Şefi, Piramun-i Tebriz, Tebriz, 1350 / 1971.
6. HÜSEYNOV, Böyükağa, XX. Esr Fars Şé'rinde En'ene ve Novatorluk, Bakı, 1975.
7. KANAR, Mehmet, Çağdaş İran Edebiyatının Doğuşu ve Gelişmesi, İletişim Yayınevi, İstanbul, 1999.
8. KAPLAN, Mehmed, Tefvik Fikret, Dergah Yayınları, İstanbul, 1997.
9. KAPLAN, Mehmed, Şiir Tahlilleri (Cumhuriyet Devri Türk Şiiri), Dergah Yayınları, İstanbul, 1997, C. 2.
10. KAPLAN, Mehmed, Tanpınar'ın Şiir Dünyası, Baha Matbaası, İstanbul, 1963.
11. REİSNİYA, Rahim, Der Astane-i Karn-i Bistum, İntişarat-i Sutude, Tebriz, 1374/1995.
12. SARAY, Mehmed, Azerbaycan Türkleri Tarihi, İstanbul, 1993.
13. SERDARİNİYA, Semed, Meşahir-i Azerbaycan, İntişarat-i Zevkî, Tebriz, 1370.
14. TABATABAİ, Muhit, Tarih-i Tahlili-i Matbuat-i İran, İntişarat-i Be'set, Tahran, 1375.
15. TERBİYET, Mehmedeli, Rical-i Azerbaycan, Yayına Hazırlayan: Gulamrıza Tabatabayî-i Meccd, Neşr-i Ebû, Tebriz, Tarihsiz.